
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Macerata 

 

Via Leopoldo Armaroli, 48 – 62100 Macerata – tel. 073329341 – indirizzo posta elettronica certificata uspmc@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria usp.mc@istruzione.it – sito web http://www.uspmc.sinp.net  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Addetto Istruttore  (sigla) R.L    Responsabile procedimento (nome cognome)   dr.ssa Carmela Pennisi 

DDG 575 9 giugno 2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 31 dicembre 1962, n. 1859; 
VISTO il D.P.R. 14 maggio 1966, n. 362 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 4 agosto 1977, n. 517; 
VISTI i DD.MM. 14 aprile 1978 e 9 febbraio 1979; 
VISTO il D.M. 26 agosto 1981; 
VISTA la Legge 16 luglio 1984, n. 326; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTA l’O.M. n. 90 del 21.5.2001; 
VISTA la C.M. n. 48 del 31.5.2012 contenete istruzioni a carattere permanente sull’esame di stato 

conclusivo del primo ciclo di istruzione; 
VISTO il proprio decreto  prot. n. 289 del 9.5.2016  con il quale sono stati nominati i Presidenti delle 

Commissioni degli Esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2015/2016; 
PRESO ATTO delle comunicazioni del  D.S. Bianconi Vanna, del D.S. Boccanera Daniela, del D.S.  

Emiliozzi Rita e del D.S. Lambertucci Nazzarena , con cui sono stati rappresentati giustificati 
motivi di impossibilità ad accettare l’incarico assegnato con il citato D.D.G. n. 289 del 9.5.2016; 

 

DECRETA 
 
il decreto prot. n. 289 del 9.5.2016 con cui sono stati nominati i Presidenti delle commissioni esaminatrici 
degli esami di stato conclusivi del primo ciclo di istruzione per l’a.s.  2015/2016 è  così modificato: 
 

Istituto sede d’esame Presidente Ruolo Presidente sostituito 

IC S. Agostino – Civitanova M. Prof.ssa Cingolani Roberta doc ruolo cc A043 D.S. Bianconi Vanna 

SM Patrizi - Recanati Prof.ssa Filipponi Marina D.S. 1° gr. in quiescenza D.S. Boccanera Daniela 

SM Monti - Pollenza Prof. Piccioni Sergio D.S. 1° gr. in quiescenza D.S. Emiliozzi Rita 

SM Paladini -  Treia Prof. Pennesi Filippo D.S. 2°gr. in quiescenza D.S. Lambertucci Nazzarena 
 

I Presidenti nominati devono immediatamente contattare il capo d’istituto per conoscere il calendario 
degli esami già fissato ai sensi dell’OM 90/2001 citata nelle premesse. 

Al termine della sessione d’esame i Presidenti redigeranno, sul modello di scheda informativa di cui 
alla C.M. 20 maggio 1999 n. 127, una sintetica relazione generale che dovrà essere restituita, entro il 15 
luglio 2016, al referente di settore delle segreterie tecniche presso l’U.S.R. per le Marche. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
 

Ai Dirigenti Scolastici e docenti interessati 
All’Istituto sede d’esame 

201606091030 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000575.09-06-2016

mailto:uspmc@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mc@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
Ufficio V – Ambito Territoriale  di Macerata 

 

Via Leopoldo Armaroli, 48 – 62100 Macerata – tel. 073329341 – indirizzo posta elettronica certificata uspmc@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria usp.mc@istruzione.it – sito web http://www.uspmc.sinp.net  

 

201605091216 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Addetto Istruttore  (sigla) R L    Responsabile procedimento (nome cognome)   dr.ssa Carmela Pennisi 

DDG 283 del 9 maggio 2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTA l’O.M. n. 90 del 21.5.2001 concernente lo svolgimento degli scrutini e degli esami nelle scuole 
statali e non statali ; 
VISTA la C.M. n. 48 del 31.5.2012 contenente istruzioni a carattere permanente sugli esami di stato 
conclusivi del primo ciclo di istruzione; 
VISTO il proprio decreto n. 243 del  3.5.2016 con il quale i Dirigenti degli Uffici Scolastici per gli Ambiti 
Territoriali sono stati incaricati ad individuare i nominativi per le funzioni  di Presidente delle Commissioni 
esaminatrici degli Esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2015/2016; 
VISTE le individuazioni dei nominativi per le funzioni  di Presidente delle Commissioni esaminatrici degli 
Esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2015/2016 predisposte dal Dirigente 
dell’Ufficio V – A.T. di Macerata; 
 

DECRETA 
 
I Dirigenti Scolastici di seguito elencati sono nominati Presidenti delle Commissioni esaminatrici degli 
Esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2015/16, nelle sedi  a fianco di ciascun 
nominativo indicate, oltre che nelle eventuali sezioni annesse, a decorrere dal giorno che sarà fissato dal 
Dirigente Scolastico dell’Istituto sede d’esame: 
 

n. DIRIGENTE SCOLASTICO ISTITUTO DI TITOLARITA’ ISTITUTO SEDE D’ESAME 

1 ALESSANDRINI TINA Docente collocata a riposo IC M. SAN GIUSTO 

2 AMICO MARA IC LUCATELLI - TOLENTINO IC CALDAROLA 

3 ARDICCIONI ALBERTO D.S. Collocato a riposo IC POTENZA PICENA 

4 BACELLI SILVANA IC MONTECASSIANO SM SAN VITO - RECANATI 

5 BERNACCHIA CLAUDIO IC S. AGOSTINO–CIVITANOVA SM CARO - CIVITANOVA 

6 BIANCONI VANNA D.S. Collocata a riposo IC S. AGOSTINO - CIVITANOVA 

7 BOCCANERA DANIELA IC VIA REGINA ELENA - CIVITANOVA SM PATRIZI - RECANATI 

8 BRACALENTE ERMANNO IC FERMI MACERATA IC PORTO RECANATI 

9 CARESTIA GIUSEPPE IC BADALONI RECANATI IC MONTECASSIANO 

10 CAVALLARO MAURIZIO I.C. CAMERINO IC MATELICA 

11 CORRIDONI LAURETTA IC DON BOSCO-TOLENTINO e IC 
MOGLIANO (regg.) IC SAN GINESIO 

12 DE SIENA ANNA MARIA IC PORTO RECANATI IC PORTO POTENZA PICENA 

13 DONATI ROSALIA D.S. Collocata a riposo IC APIRO E IC CINGOLI 

14 EMILIOZZI RITA IC ALIGHIERI - MACERATA IC POLLENZA 

15 GENTILI GIORGIO IC S.GINESIO – IC PIEVETORINA (regg.) IC COLMURANO 

16 LAMBERTUCCI NAZZARENA IC POLLENZA IC TREIA 
 

mailto:uspmc@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mc@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
Ufficio V – Ambito Territoriale  di Macerata 

 

Via Leopoldo Armaroli, 48 – 62100 Macerata – tel. 073329341 – indirizzo posta elettronica certificata uspmc@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria usp.mc@istruzione.it – sito web http://www.uspmc.sinp.net  

 

201605091216 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Addetto Istruttore  (sigla) R L    Responsabile procedimento (nome cognome)   dr.ssa Carmela Pennisi 

 
n. DIRIGENTE SCOLASTICO ISTITUTO DI TITOLARITA’ ISTITUTO SEDE D’ESAME 
17 LASCA MARIA LUISA D.S. Collocata a riposo IC FERMI - MACERATA 
18 LUCIANI SANDRO IC SAN SEVERINO IC DON BOSCO - TOLENTINO 
19 MAGNAMASSA DARIO D.S. Collocato a riposo IC MORROVALLE 
20 MARCATILI ANTONELLA IC VIA UGO BASSI - CIVITANOVA SM PIRANDELLO – CIVITANOVA M 
21 MENGONI CLAUDIO IC MORROVALLE SM MESTICA - CIVITANOVA 
22 MERCURI M.  GABRIELLA D.S. Collocata a riposo IC PIEVE TORINA 
23 NAVAZIO ANGELA  IC APPIGNANO  IC MESTICA - MACERATA 
24 PETTINELLI CINZIA IC M. SAN GIUSTO IC  CORRIDONIA 
25 SALVUCCI LUCIANA IC COLMURANO IC MOGLIANO 
26 SCAGNETTI FABIOLA IC CALDAROLA IC SARNANO 
27 SPURIO PIERINA I.C. CASTELRAIMONDO IC SAN SEVERINO 
28 TARASCIO EMANUELA IC CINGOLI – IC APIRO (regg.) IC APPIGNANO 
29 TOMBESI SABINA IC MESTICA - MACERATA SM CONVITTO - MACERATA 
30 TRECCIOLA ANTONIO  IC MATELICA IC CASTELRAIMONDO 
31 TRUBBIANI MORENO IC CORRIDONIA IC LUCATELLI - TOLENTINO 
32 VECCHIOLI LAURA IC TREIA SM ALIGHIERI - MACERATA 
33 VISSANI LUCIANO D.S. Collocato a riposo IC CAMERINO 

 
        I Presidenti sopra elencati dovranno trovarsi nella sede assegnata il giorno precedente alla data fissata 
per l’inizio degli esami, per lo svolgimento della riunione preliminare e dovranno ottemperare alle 
disposizioni che regolano gli esami stessi, nonché assicurare il regolare svolgimento delle relative operazioni 
        Gli stessi Presidenti, al termine della sessione, dovranno redigere, in duplice copia, la scheda 
informativa di cui alla C.M. 14.5.1999, n. 127. 
      Una copia della scheda informativa deve essere inviata, entro il 15 luglio p.v., all’ufficio I Direzione 
Generale Regionale, mentre la seconda copia deve essere trasmessa all’Ambito Territoriale di Macerata entro 
la medesima data. 
     Ai predetti Presidenti verrà corrisposto dalla scuola competente il rimborso delle eventuali spese, secondo 
la vigente normativa. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
        Marco Ugo Filisetti 

 
 
________________________________ 
 

Ai Dirigenti Scolastici della provincia di Macerata interessati 
All’Istituto Scolastico sede d’esame 
 

 

mailto:uspmc@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mc@istruzione.it

	201606091030 DDG 575 9 giugno 2016 Esami stato_decsostituzPresidenti 1grado Macerata.pdf
	201605091216 ddg 283 9 maggio 2016 nomina presidenti esami stato I ciclo macerata.pdf

		2016-06-09T15:05:54+0200
	FILISETTI/MARCO UGO/FLSMCG56B07A794A/3588568




